ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	ТУЛУНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

	Азейского  сельского полселения

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24.01. 2014 г.                                                                                     № 1/3-пг

	с. Азей

	 Об утверждении муниципальной  Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Азейского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

    В соответствии с Федеральным законом от  23 ноября 2009 года № 61-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Азейского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную   программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Азейского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015и 2016 годов»
2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета Азейского муниципального образования на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Азейский вестник» и разместить на официальном сайте Азейского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Азейского

сельского поселения                                                        Е.Н.Семенова
Утверждена

постановлением администрации

Азейского сельского поселения

от 24.01.2014 г. №  1/3-пг
МУНИЦИПАЛЬНАЯ     ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Азейского сельского поселения на 2014

и на плановый период 2015 и 2016 годов»

с. Азей 2014 г.
1. ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ     ПРОГРАММЫ

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Азейского сельского поселения на 2014 и на плановый период 2015 и 2016 годов»

	1.1.Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Азейского сельского поселения на  2014 год и на плановый период 2015и 2016 годов» (далее программа)

	1.2. Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	1.3.Основные разработчики программы
	Администрация Азейского сельского поселения.

	1.4. Основные цели программы
	1. Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Азейского сельского поселения;
2. Сокращения расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений;

3. Сокращение расходов населения при оплате за коммунальные услуги.

	1.5. Основные задачи программы
	1. Выполнить технические и организационные мероприятия по снижению использования энергоресурсов;
2. Организовать систему учета потребления энергетических ресурсов и воды на территории Азейского сельского поселения по приборам учета;

3. Организовать систему мониторинга и информационного сопровождения реализации мероприятий программы.

	1.6. Сроки и этапы реализации программы
	2014-2016гг.

	1.7. Исполнитель основных мероприятий программы
	Администрация Азейского сельского поселения

	1.8. Перечень основных мероприятий
	1. Установка приборов учета;

2. Ремонт теплоизоляции трубопроводов отопления и горячего водоснабжения в целях изменения теплопотерь;
3. Ремонт инженерных сетей с заменой участков трубопровода в целях сокращения потерь воды и теплоносителя;

 4. Замена рабочего оборудования ( насосов, двигателей) КНС, водозабора, котельной с.Азей на менее энергоемкие, малозатратные.

	1.9.Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Азейского сельского поселения

	1.10.Цель программы
	Учет потребления энергетических ресурсов и снижение расхода потребления энергетических ресурсов (воды, тепловой энергии, эл.энергии).

	1.11. Источники финансирования
	На реализацию мероприятий программы предусматривается:

- средства ресурсоснабжающей организации;

- средства бюджета Азейского сельского поселения;

- средства бюджета Тулунского муниципального района;
- средства областного бюджета.

	1.12. Контроль за исполнением
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Азейского сельского поселения в лице Семеновой Е.Н.- главы Азейского сельского поселения.

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Азейского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.» разработана во исполнение требований Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Цели и задачи программы:

      При разработке программы использовались данные администрации Азейского сельского поселения и организации
      коммунального комплекса, В настоящее время изношенность инженерных сетей на территории с. Азей составляет:

- тепловых             – 65%;

- водопроводных   – 85%, что приводит к частым аварийным ситуациям и перебоям в снабжении населения, объектов социального значения и других потребителей теплом, горячей и холодной водой, а также к большим потерям воды, которые приводят к не эффективному расходованию финансовых средств.
      Для  изменения потерь тепловой энергии в процессе транспортировки, необходим ремонт тепловой изоляции трубопроводов, что в конечном итоге приведет к экономии топлива ресурсоснабжающей организации.

      Замена рабочего оборудования на объектах коммунального комплекса на более прогрессивное, менее энергоемкое необходимо для  изменения потребления электрической энергии энергоснабжающей отганизации.
  Оснащенность приборами учета энергетических ресурсов на территории Азейского сельского поселения составляет:

- 0%      по воде;

- 100 % по электрической энергии;

- 0 %     по тепловой энергии.

Таим образом, только оплата за эл. энергию производится по фактическому потреблению энергетических ресурсов, остальные виды услуг: вода, тепловая энергия, оплата производится по нормативам потребления. Оснащение объектов потребляемых коммунальных услуг расположенных на территории Азейского сельского поселения приборами учета всех видов потребляемых энергетических ресурсов и воды необходимо для всеобщего учета потребляемых ресурсов, что в конечном итоге приведет к более рациональному использованию энергоресурсов и воды, а также к энергосбережению и энергетической эффективности.
Основной целью программы является энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Азейского сельского поселения, сокращения затрат местного бюджета на обеспечение всеми видами энергетических ресурсов.

3. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется с 2014г. по 2016 г.
4. Управление программой механизм ее реализации
Муниципальным заказчиком программы является администрация Азейского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами Азейского сельского поселения.
Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к участию в реализации программы на основании Порядка предоставления субсидий на возмещение  затрат, возникающих в связи с установкой общедомовых приборов учета потребления ресурсов в многоквартирных домах утвержденным Постановлением администрации Азейского сельского поселения от 27.10.2011 г. № 31-пг «О предоставлении субсидий на возмещение части затрат, возникающих в связи с установкой общедомовых приборов учета потребления ресурсов в многоквартирных домах».
5. Система программных мероприятий
В программе изложен комплекс мероприятий по доведению до 100% оснащенности приборами учета всех видов используемых энергетических ресурсов в Азейском сельском поселении.

По окончании оснащения приборами учета и ввода их в эксплуатацию, определение количества  потребленных энергетических ресурсов объектами расположенными на территории Азейского сельского поселения будет проводиться только по показаниям приборов учета, что позволит осуществлять расчеты с ресурсоснабжающими организациями только за фактически использованные энергетические ресурсы.

Сокращение затрат бюджета ожидается на уровне 10-15% по сравнению с величиной оплаты за энергетические ресурсы, определенной с применением расчетных способов.
Программой предусмотрена установка приборов учета на объектах расположенных на территории Азейского сельского поселения по всем видам энергетических ресурсов в количестве 15 штук для достижения 100% охвата приборами учета всех видов энергетических ресурсов, потребляемых объектами и учреждениями Азейского сельского поселения.
По видам энергетических ресурсов потребность в приборах учета распределяется следующим образом. Необходимо установить:

- 10 приборов учета по воде;

- 5 приборов учета по тепловой энергии.

Сводные данные потребности в приборах учета энергетических ресурсов, а также необходимые объемы финансирования для установки приборов учета по объектам расположенных на  территории Азейского сельского поселения приведены в таблице № 1:

Таблица № 1

	№

п/п
	Наименование
	Потребность

	Приборы учета воды
	Приборы учета тепловой энергии
	Итого

	шт.
	тыс.руб.
	шт.
	тыс.руб.
	шт.
	тыс.руб.

	1.
	Жилые дома 2-х этажные
	8

	4

	12

	2.
	Жилой дом 5-ти этажный
	2

	1

	3

	Итого:
	10

	5

	15

Программные мероприятия сгруппированные в следующие задачи:

1. Осуществить технические и организационные мероприятия по снижению использования энергоресурсов;

2.  Переход на определение количества потребленной тепловой энергии и воды на объектах расположенных на территории Азейского сельского поселения по приборам учета – включает в себя мероприятия по разработке проектной документации и установке приборов учета воды на объектах Азейского сельского поселения (таблица №1);
6. Сводный перечень мероприятий и объемы финансирования долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Азейском сельском поселении на 2014-2016 гг.»

  (тыс. руб.)
	№

п\п
	Наименование
	Наименование мероприятия
	2014г.
	2015г
	2016г.

	Ср-ва  местного  бюджета
	Ср-ва  район. бюдж.

	Ср-ва обл.. бюдж
	Внебюджет. ср-ва
	Ср-ва  местного бюджета
	Ср-ва  район. бюдж
	Ср-ва обл.. бюдж
	Внебюджет. ср-ва
	Ср-ва  местного бюджета
	Ср-ва  район. бюдж.

	Ср-ва обл.. бюдж
	Внебюджетные ср-ва

	1.
	Водозабор и наружные сети холодного водоснабжения
	1.Замена насосов

	35,0

	30,0

	2. Частичная замена трубопровода
	35,0

	40,0

	2.
	Котельная и наружные сети теплоснабжения
	1.Замена насосов
	7,0

	30,0

	25,0

	2. Частичная замена теплотрассы

	15,0

	30,0

	3.
	  КНС
	1.Замена насосов

	30,0

	30,0

	4.
	Многоквартирные  жилые дома
	1. Установка приборов учета на воду

	50,0

	2. Установка приборов учета на тепловую энергию

	150,0

	5.
	Администрация
 Азейского  с.п.
	1. Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы.
	1,2

	1,2

	1,0

	6.
	Уличное освещение
	Устройство уличного освещения с применением энергосберегающих ламп
	5,0

	5,0

	5,0

	7.
	МКУК  «КДЦ» с. Азей
	Энергетическое обследование объекта МКУК «КДЦ» с. Азей
	42,0

	Итого:
	90,2

	356,2

	121,0

7. Показатели непосредственных результатов реализации программы
Показателями непосредственных результатов достижения цели программы является повышение энергетической эффективности на территории Азейского сельского поселения, сокращение затрат местного бюджета на оплату потребленных энергетических ресурсов.

По окончании реализации программы достигнута 100% оснащенность приборами учета всех видов потребляемых энергетических ресурсов объектов расположенных на территории Азейского сельского поселения.
Суммарное количество установленных приборов учета по окончании реализации программы составит 15 единиц, в том числе:

   - 10 приборов учета воды;

   - 5 приборов учета  тепловой энергии.

8. Оценка эффективности реализации программы
Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части обеспечения стопроцентной оплаты за потребленные энергетические ресурсы объектами и учреждениями Азейского сельского поселения по показаниям приборов учета, что приведет к сокращению затрат бюджета на оплату энергетических ресурсов.